
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 775 DEL 17/07/2013

SETTORE Economato, Caccia e Patrimonio

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSICURAZIONE A COPERTURA DEL RISCHIO IN CARICO ALLA
PROVINCIA DI COMO RELATIVO AL BATTELLO PATRIA PER IL PERIODO DAL 17.07.2013 AL
17.07.2014. AFFIDAMENTO DIRETTO EURO 12.000,00. CIG. ZD40ACFF11

IL RESPONSABILE
F.to TESTA MARCO

Data esecutività:



Determina n. 775 del  17/07/2013

OGGETTO: Servizio di assicurazione a copertura del rischio in carico alla Provincia di Como
relativo al battello Patria per il periodo dal 17.07.2013 al 17.07.2014. AFFIDAMENTO DIRETTO.
Euro 12.000,00. CIG: ZD40ACFF11

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PATRIMONIO ECONOMATO CACCIA

PREMESSO CHE il Servizio Economato fra le proprie competenze istituzionali, deve
provvedere anche al servizio di assicurazione a copertura del rischio in carico alla Provincia di
Como relativo ai veicoli di Proprietà della Provincia, compresi i natanti in uso;

ATTESO CHE il Dirigente del Servizio Affari Generali ha richiesto di procedere con
l’affidamento  della copertura assicurativa del battello Patria di proprietà della Provincia, il
quale a seguito di restauro verrà varato nei prossimi giorni;

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di procedere all’affidamento del servizio assicurativo
in carico alla Provincia di Como a copertura del rischio di responsabilità civile verso terzi
relativa alla navigazione del battello Patria nell’ambito del bacino del Lario, per il periodo dal
17.07.2013 al 17.07.2014;

DATO ATTO che è stato preliminarmente verificato, come da istruttoria conservata in atti, che
allo stato attuale non è attiva alcuna convenzione per la tipologia del servizio di cui all’oggetto
stipulata dalla CONSIP ai sensi dell’art. 26, comma 1 della Legge 23.12.99 n. 488 e s.m.i.;

PRESO ATTO che lo stesso comma impone al dipendente che sottoscrive il contratto di
allegare una apposita dichiarazione con cui attesta il rispetto delle disposizioni contenute nel
comma 3 art. 1 del medesimo D.L. n. 168/2004 convertito nella L. n. 191/04;

RITENUTO di dover procedere alla scelta del contraente ai sensi dell’art. 15 comma 2 del
“Regolamento per il funzionamento del Servizio Economale” che prevede, per le forniture di
beni e servizi in economia aventi importi di spesa inferiori ad Euro 20.000,00 IVA esclusa,
l’invio tramite servizio postale o consegnato a mano, della richiesta di preventivo/offerta ad
una o più ditte specializzate nel ramo ed iscritte all’Albo fornitori dell’Economato;

DATO ATTO che, per quanto sopra esposto, l’Economato ha richiesto alla Società di
Brokeraggio  GPA Spa di attivare l’iter procedurale atto a garantire la copertura assicurativa de
quo tramite interpello delle compagnie assicurative specializzate nel ramo assicurativo;

PRESO ATTO che la società di brokeraggio GPA Spa ha provveduto a contattare le varie
compagnie assicuratrici operanti nel ramo in questione (Reale Mutua, AXA Ass.ni, Itas, Chartis,
QBE, Lloyd’s of London, Generali, Unipol), rilevando la declinazione delle stesse a fornire la
propria quotazione in quanto trattatasi di rischio “non gradito”, con la sola eccezione della
Compagnia GROUPAMA;

VISTA l’offerta avanzata dalla Compagnia GROUPAMA, la quale ha espresso la propria
disponibilità ad effettuare il servizio de quo al costo annuo di  Euro 12.000,00;

VERIFICATA, per tramite della società di brokeraggio, la congruità della proposta
economica avanzata dalla Compagnia GROUPAMA, tenuto conto della disponibilità del
mercato assicurativo ad offrire la specifica copertura richiesta dall’Ente, che rende il rischio
di particolare difficile assunzione;



Determina n. 775 del  17/07/2013

RITENUTO di dover accogliere l’offerta avanzata dalla Compagnia GROUPAMA, procedendo
quindi all’affidamento del Servizio di Assicurazione a copertura del rischio di responsabilità
civile verso terzi relativa alla navigazione del battello Patria nell’ambito del bacino del Lario,
per il periodo dal 18.07.2013 al 17.07.2014per l’importo di Euro 12.000,00, come da offerta
agli atti dell’ufficio;

DATO ATTO che la spesa complessiva di Euro 12.000,00 trova allocazione a carico del Cap.
1851;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 5 del 15 aprile 2013 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2013;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 53 del 7 maggio 2013  con la quale è
stato approvato, il Piano Esecutivo di Gestione per l’Esercizio 2013;

DETERMINA

1. di dichiarare che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di procedere all’affidamento del Servizio di Assicurazione a copertura del rischio di
responsabilità civile verso terzi relativa alla navigazione del battello Patria nell’ambito del
bacino del Lario, per il periodo dal 17.07.2013 al 17.07.2014 alla Compagnia GROUPAMA
per l’importo di Euro 12.000,00, come da offerta agli atti dell’ufficio;

2. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 12.000,00 trova allocazione a carico del
Cap. 1851.

IL RESPONSABILE
F.to TESTA MARCO


